Quod Phalaris Siculus tyrannidem arripuit. *Cap: XX*
 Phalaris **E**A tempestate Phalaris Siculus Agrigentinos arrepta tyrānide depo/
 pulabatur: qui crudelis mente: cōmentis crudelior: oīa nefariæ in in/
 nocentes agēs inuenit aliquādo quæ iuste puniret iniustus. Nam Perillus quidā
 æris opifex affectans tyrāni amicitia aptū munus crudelitati illius ratus taurū
 æneū fecit: cui fabre ianuā e latere composuit: quæ ad contrudendos damnatos
 receptui foret: ut cū inclusus ibidem subiectis ignibus torreretur sonū uocis ex/
 tortæ capacitas cōcaui æris augetet: pulsūq; ferali competens imagini murmur
 emitteret: nefarioq; spectaculo mugitus pecudis: nō gemitus uideretur. Sed Pha/
 laris factum amplexus factorē execratus: & ultioni materiā præbuit & crudeli/
 tati. Nā ipsum opificē sua inuentione puniuit. Fuerat etiā paulo superiori tem/
 pore apud Latinos rex Romulus: qui per annos .xviii. flagitiis inaprietatibusq;
 crescens ad postremū diuino iudicio flumine interceptus matura supplicia ima/
 tura ætate exoluit. Eligāt nūc: si uidet: Latini & Siculi: utrū in diebus Romuli
 & Phalaris esse maluissent: innocentiū uitas pœnis extorquentiū: an his tēpori/
 bus christianis cū impatores Romani ipsa in primis religione cōpositi post cō/
 minutas reipublicæ bono tyrānides: ne ipsorū quidē iniurias exigunt tyrānoꝝ.

LIBER PRIMVS

De bello Peloponnesium & Atheniensium. *Cap. 22.*

Anno ante urbem conditam. xiii. Peloponnesium Atheniensiumque maxi Atheniē
 mum bellum totis uiribus animisque commissum est. In quo cadibus mu / ses
 tuis ad hoc coacti sunt: ut uelut uicti se ab alterutro subtraherent: belloque disce / Pelopon
 derent. Tunc etiam Amazonum gentis & Cimmericorum in Asiam repentinus incursus: nenses
 plurimam diu lateque uastationem stragemque edidit. Anno uicesimo ante urbem con
 ditam Lacedaemonii contra Mesanios propter spretas uirgines suas in solempni Lacedaē
 Mesaniorum sacrificio per annos. xx. indefesso furore bellantes ruinae suae totas monii
 Graeciae uires implicauerunt: qui cum se magnis execrationibus deuouissent: sacra / Mesanii
 mentisque obstrinxissent domum nisi Mesana expugnata nunquam esse redituros: ac per
 decem annos longa fatigati obsidione: nec tamen aliquem uincendi fructum adepti:
 porro autem & quarelis uxorū super longa uiduitate: & periculo sterilitatis cōtestan
 tium permoti reuocarentur: cōsultatione habita ueriti: ne intercepta spe sobolis
 sibi magis hac perseuerantia: quam Mesaniis perditio nutriretur: selectos in exercitu
 eos: qui post iusiurandum in supplementum militiae uenerant. Spartam remittunt:
 quibus permiscuos omnium foeminarum concubitus: permiscere: infamiam satis nec tamen
 utili licentia. Ipsi autem proposito insistentes expugnant: fraudeque Mesanios ui
 ctos seruitio premunt. At illi cruentam diu dominationem inter ubera & uincula
 perpeffi iugum excutiunt: arma sumunt: bellum instaurant. Lacedaemonii Tyrteum Tyrteus
 poetam Atheniensem ducem proelio legunt: qui tribus conflictibus fusi amissum exer poeta
 citum: uocata in libertatem seruorum manu: suppleuerunt. Sed cum sic quoque desisten
 dum certamine propter metum periculi arbitrarentur. Tyrtei poetae & ducis composito
 carmine: & pro cōcione recitato: rursus accensi mox in certamen ruunt. Tantaque
 uir animorum concursus est: ut raro unquam cruentius proelium exarserit. Ad postremum
 tamen uictoria Lacedaemoniorum fuit. Tertio Mesanii reparauere certamen: nec La
 cedaemoniis mora in auxilium copias multas utrinque duxerunt. Athenienses uero
 Lacedaemonios alibi intentos diuerso aggredi parant: nec Lacedaemonii quere
 re. Nam ipsi in Mesanios occupati Peloponneses miserunt: qui Athenienses bello
 exciperent. Athenienses autem missa in Aegyptum parua classe impares uiribus na
 uali congressu facile uincunt. Dehinc recepta classe aucti etiam militum robore ui
 ctiores in proelium uocant. Lacedaemonii quoque omissis Mesaniis in Athenienses
 arma conuertunt. Diu graues & uariae pugnae & anceps uictoriae status: quare ad
 postremum pendente euentu utrinque discessum est. Sciendum tamen est: ipsam esse
 Spartam: quam Lacedaemoniam ciuitatem dicunt: atque inde Lacedaemonios Spartanos
 dici. Igitur inde reuocati Lacedaemonii ad Mesaniorum bellum: ne medium tempus
 ociosum Atheniensibus relinquerent: cum Tebanis paciscuntur: ut Boetiorum im / Tebani
 perium eis restituerent: quod temporibus belli Persici amiserant si illi Athenien
 sium bella susciperent. Tantis furor Spartanorum erat: ut duobus bellis impliciti
 suscipere tertium non recusarent: dummodo inimicis suis hostes acquirerent. Athe
 nienses tanta belloque tempestate permoti duos duces deligunt. Periclem spectatae Pericles
 uirtutis uirum & Sophoclem scriptorem tragoediae: qui diuiso exercitu & Spar Sopho
 tanorum fines populati sunt: & multas Asiae ciuitates Atheniensium imperio adie / cles.
 cerunt. Hinc porro per annos. l. incerta semper uictoria terra marique pugnatum est:
 donec Spartani & opibus imminutis: & fide perfligata sociis quoque probro fuere.

Sed hæc per tot ætatum uolumina incubuisse Græciæ paruipeditur. Nunc aut̃
 interpellari interdum uoluptates & impediri parumper libidines non sustinetur:
 q̃q̃ inter illius temporis homines atq; istius hoc interest: q̃ illi æquo animo hæc
 intolleranda tollerabant: quia in his nati uel enutriti erant: & meliora nō noue-
 rant. Isti aut̃ perpetuo in uita sua tranquillitatem & deliciaꝝ sereno assuefacti:
 ad omne uel modicū obductæ sollicitudinis nubilum commouentur. Atq; uti-
 nam ipsum depulsoꝝ huius uel modicæ inquietudinis precarentur: cuius mu-
 nere hanc ignoratam aliis temporibus iugitatem pacis habuerunt. Et quoniam
 spopondisse me memini: cum ueluti articulis quibusdam dicendi ordinem defi-
 nirem: dicturum me esse ab orbe condito usq; ad urbem conditam: huic uolu-
 mini: quod ab orbe condito explicuimus: finis hic sit ut ab urbe condita sequēs
 libellus incipiat: qui cōtextiora illorum temporum mala exercitioribus quip-
 pe ad nequitiam atq; eruditioribus hominibus continebit.

Pauli Orosii historiarum Secundi Libri initium.

NEMINEM iam esse hominum arbitror: quem latere possit:
 q̃ hominem in hoc mundo deus fecerit. Vnde etiā peccante
 homine mūdus arguitur: ac propter nostrā intemperantiam
 comprimendam terra hæc: in qua uiuimus: defectu cæteroz̃
 animaliũ & sterilitate suoz̃ fructuū castigatur. Itaq; si crea-
 tura dei merito: & dispensatio dei sumus: quis magis diligit
 eā: q̃ ille qui fecit? Quis autē ordinatius regit: q̃ is: qui & fecit & diligit? Quis
 uero sapientius & fortius ordinare & regere facta potest: q̃ qui & facienda pui-
 dit: & prouisa perfecit? Quapropter omnē potestātē a deo esse: omnēq; ordina-
 tionem & qui nō legunt sentiunt: & qui legunt cognoscunt. Quod si potestates
 a deo sunt: quāto magis regna: a quibus reliquæ potestates p̃grediuntur? Si autē
 regna diuersa: quāto æquius regnū aliquod maximū cui reliquoz̃ regnoz̃ po-
 testas uniuersa subiicitur? Quale a principio Babylonicum: & deinde Mace-
 donicum fuit. Post etiam Africā: atq; in fine Romanū: quod usq; ad nunc
 manet: eademq; ineffabili ordinatione per quattuor mundi cardines. iiii. regnoz̃
 principatus fuere distinctis gradibus eminentes: ut Babylonicum regnum ab
 oriente: a meridie Carthaginense: a septētrione Macedonicū: ab occidēte Roma-
 num: quoz̃ inter primū & nouissimū: idest inter Babylonicum & Romanum:
 quasi inter patrē senem ac filium paruum Africā & Macedonicum bre-
 uia & media: quasi tutor curatorq; uenerunt: potestate temporis non iure hare-
 ditatis admissa: Quod utrum ita sit: apertissime expedire curabo.

De Nino rege Assyriorum occiso. *Cap: 1*

Ninus Ex primus apud Assyrios: qui eminere cæteris potuit: Ninus fuit.
Semira- Occiso Nino Semiramis uxor eius totius Asiæ regina Babyloniā
mis urbem instaurauit: caputq; regni Assyrii: ut esset: instituit. Regnum
Babylōia Assyrioz̃ diu inconcussa potentia stetit: sed cum Arbactus: quem alii Arbacem
Arbaces uocāt: præfectus Medoz̃: idemq; natione Medus Sardanapalum regem suum
 apud Babyloniā interfecisset: regni nomen & summam ad Medos transtulit.

LIBER SECVNDVS

Ita Nini & Babylonis regnum eo anno in Medos deriuatū est: quo anno apud Latinos Procas Amulii & Numitoris pater: auus autē Rheæ Siluiæ: quæ mater Romuli fuit: regnare cœpit. Ut autem omnia hæc ineffabilibus mysteriis & profundissimis dei iudiciis disposita: nō aut humanis uiribus aut incertis casibus accidisse perdoceam: omnes historiæ antiquæ a Nino incipiūt: omnes historiæ Romanæ a Proca exoriuntur. Deinde a primo anno imperii Nini usq; quo Babylon a Semiramide instaurari cœpta est: interueniunt anni. lxxiii. Et a primo anno Procæ cum regnare cœpit usq; ad cōditionem urbis factam a Romulo: intersunt anni æque. lxxiii. Ita regnante Proca futuræ Romæ sementis iacta est: & si nondum germē apparet. Eodem anno ipsius Procæ regni Babylonis regnum defecit: & si adhuc Babylon ipsa consistit. Discedente autem Arbactō in Medos partem regni penes se retinere Chaldæi: qui Babyloniam sibi aduersum Medos uendicauerūt. Ita Babylonix potestas apud Medos: proprietas apud Chaldæos fuit. Chaldæi autem propter antiquam regix urbis dignitatem non illam suam sed se illius uocari maluerunt. Vnde factum est: ut Nabuchodonosor cæteri q; post eum usq; ad Cyrum reges quāuis Chaldæorum uiribus potentes: & Babylonix nomine clari legantur: in numero tamen & ordine regum non habeantur illustrium.

Quando Babylon illa cecidit: & Roma surrexit. *Cap: II*
Babylon itaq; eo anno sub Arbactō præfecto dehonora-
 ta est: quo Roma sub Proca rege ut proprie dixerim seminata est. Babylon nouissime eo tempore a Cyro rege subuersa: quo primum Roma a Tarquiniorum regum dominatione liberata est. Siquidem sub una eademq; cōuenientia temporum illa cecidit: ista surrexit. Illa tunc primum alienigenarum perpeffa dominatum: hæc tunc primum etiā suorum aspernata fastidium. Illa tunc quasi moriens dimisit hæreditatem. Hæc uero pubescēs tunc se agnouit hæredem. Tunc orientis occidit imperium: & ortum est occidentis. Et ne diutius uerbis morer: cōmitto me dentibus insanientium: sed ueritatis præsidio liberādum. Regnauit Ninus annis. lxxiii. Medio imperii sui tempore Babyloniam caput regni cōdidit.